



**Civico Di Cristina Benfratelli**  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

**U.O.C. Provveditorato**

**Direttore Ing. Vincenzo Lo Medico**

**OGGETTO : Procedura procedura aperta per l'affidamento della fornitura triennale in conto deposito ed in somministrazione , con eventuale rinnovo di ventiquattro mesi, di dispositivi medici e protesici occorrenti alle UU.OO. di Emodinamica, Chirurgia Vascolare e Radiologia Interventistica delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia. Capofila l'Arnas Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo . Numero Gara G00073**

#### **Chiarimenti 4**

\*\*\*\*\*

##### **Domanda n.1)**

In riferimento alla Procedura in oggetto, siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:  
1)Tra i documenti di gara è presente il Capitolato Speciale di Appalto che riporta in ultima pagina gli spazi per la firma di accettazione. Lo stesso non è tuttavia previsto fra i documenti da produrre (art. 12.1 del Disciplinare) ed altresì non è presente un campo all'interno della procedura telematica dove poter caricare il documento.

Si chiede pertanto se il Capitolato debba essere restituito firmato ed eventualmente dove bisogna caricarlo

2)Tra i documenti di gara è presente l'allegato "dichiarazione familiari conviventi". Lo stesso non è tuttavia previsto fra i documenti da produrre (art. 12.1 del Disciplinare) ed altresì non è presente un campo all'interno della procedura telematica dove poter caricare il documento. Si chiede pertanto se il suddetto documento debba essere prodotto ed eventualmente dove bisogna caricarlo.

##### **Risposta a domanda n. 1)**

**punto 1)** deve essere restituito firmato ed inserito unitamente alla domanda di partecipazione e/o nelle dichiarazioni eventualmente integrative.

**punto 2)** deve essere inserito nelle dichiarazioni eventualmente integrative.

\*\*\*\*\*

**Domanda n.2)**

Lotto 958: Questa Ditta intende porre alla Vostra attenzione la seguente richiesta di chiarimenti e contestuali considerazioni relative alla determinazione del prezzo posto a base d'asta relativamente al Lotto N.958 della procedura \_\_\_\_\_ in \_\_\_\_\_ oggetto.

In particolare, è stato possibile verificare che, sulla base di tale importo risulta praticamente impossibile la formulazione di un'offerta seria, idonea e ponderata che garantisca un sia pur minimo margine di remuneratività.

Gli operatori economici, come la Scrivente, portatori di soluzioni qualitative elevate si vedrebbero pertanto esclusi dalla partecipazione qualora la base d'asta ad oggi individuata non venisse rimodulata. Ciò con grave danno quindi dei principi fondamentali della massima partecipazione e par condicio. Alla luce di quanto sopra esposto, si invita, pertanto, Codesta Spett.le Azienda Sanitaria ad effettuare una rideterminazione del suddetto prezzo a base d'asta, in maniera tale da renderlo congruo ed in linea con i valori di mercato degli shunt rif. (a) che si attestano a 550 euro pezzo, per i cateteri da occlusione ed irrigazione rif. b/c i valori si attestano a 280 euro.

**Risposta a domanda n. 2)**

Si conferma la base d'asta indicata negli atti di gara.

In questa fase non è possibile apportare delle modifiche al Capitolato Tecnico, trattandosi la Vs. richiesta di una modifica sostanziale/strutturale.

\*\*\*\*\*

**Domanda n.3)**

Lotto 959.

In considerazione delle caratteristiche descritte nel capitolato si chiede conferma che il patch richiesto è destinato all'utilizzo in chirurgia vascolare.

**Risposta a domanda n. 3)**

Così come indicato nel capitolato tecnico trattasi di Patch per ricostruzioni vascolari e cardiovascolari. Si fa presente che questa Arnas è dotata oltre di U.O.C. di Chirurgia Vascolare anche di U.O.C. di Cardiochirurgia  
\*\*\*\*\*

**Domanda n.4)**

A seguito dell'aggiudicazione, nel caso in cui l'azienda vincitrice, per esigenze puramente commerciali, ceda la distribuzione esclusiva sul territorio di prodotti di un determinato lotto della gara in oggetto, è possibile il subentro nella fornitura della nuova ditta che ha la titolarità nella distribuzione?

**Risposta a domanda n. 4)**

Non è possibile, i casi previsti dal D.Lgs.vo n. 50/2016 sono quelli indicati all'art. 106 comma 1 lettera d).

\*\*\*\*\*

**Domanda n.5)**

Nel lotto 968 risultano esserci prodotti con caratteristiche differenti: una polvere emostatica a base vegetale con CND M ed un prodotto sintetico a base di poliacrilato con CND P. Chiediamo di dividere i prodotti e creare 2 lotti avendo caratteristiche diverse e poter avere la possibilità di rispondere al lotto.

**Risposta a domanda n. 5)**

In questa fase non è possibile apportare delle modifiche al Capitolato Tecnico, trattandosi la Vs. richiesta di una modifica sostanziale/strutturale.

Questa S.A. si riserva qualora in presenza di una sola offerta di non procedere all'aggiudicazione e procedere ad un'ulteriore procedura di acquisizione, tenendo conto della segnalazione evidenziata nel suddetto chiarimento.

\*\*\*\*\*

**Domanda n.6)**

Vi chiediamo di indicarci il codice CUP indicato nell'allegato H

**Risposta a domanda n. 6)**

Non è previsto numero CUP.

Trattasi di refuso.

\*\*\*\*\*

**Domanda n.7)**

Buongiorno, si segnala che non è stato dato riscontro al nostro chiarimento, come da domanda 13 chiarimenti pubblicati il 04/09/2023, dove sono stati uniti ad un altro quesito in merito alla riduzione della cauzione provvisoria, presentando la certificazione ISO 13485, che non è stata posta dalla scrivente, come riscontrabile dal file generato a sistema, in data 04/09/2023.

Si coglie l'occasione di richiedere ulteriori chiarimenti:

1. si chiede riscontro al quesito posto in precedenza in merito ai bisturi (nella composizione del kit al lotto 877 indicate la presenza di N°2 Bisturi ma in 3 misure (10, 11, 15), è un errore di battitura?

Oppure occorrono 3 bisturi uno per misura? .

2. si chiede di eliminare la richiesta del codice colore per i bisturi, in quanto non esiste alcuna norma tecnica che regolarizza tale caratteristica per i bisturi.

3. si chiede di confermare che la base d'asta di tale lotto sia corretta, in quanto risulta che la base unitaria per custom pack sia di euro 265,00.

4. si chiede di poter indicare il numero dei campioni e se sia possibile inviarli anche NON STERILI ma in confezione originale di vendita, qualora sia necessario inviare i campioni, come indicato dall'art. 14.5 del Disciplinare, considerato che i tempi di produzione e sterilizzazione sono di almeno 15 giorni, trattandosi di un custom pack personalizzato secondo le richieste della Stazione Appaltante e non disponibile in pronta consegna.

**Risposta a domanda n.7)**

**punto 1)** n. 2 bisturi per ognuna delle tre misure indicate

**punto 2)** si conferma la non necessità del codice colore

**punto 3)** si conferma la base d'asta indicata negli atti di gara

**punto 4)** vedere chiarimenti 3 pubblicati l'11.09.2023 "risposta a domanda 1 punto b.". Pertanto sarà l'Organo Tecnico preposto, in fase di richiesta indicare il numero e le caratteristiche dei campioni da produrre.

\*\*\*\*\*

**Domanda n.8)**

Premesso che:

- la scrivente si trova in una situazione di controllo da parte di un altro operatore economico interessato alla partecipazione alla gara, secondo quanto definito all'art. 2359 del c.c.;
- che entrambe le società sopra richiamate sono interessate a partecipare alla procedura indicata in oggetto, ma per lotti diversi;

Considerato

che:

trattasi di gara multilotto a cui la società A e la società B parteciperebbero a lotti differenti e, che quindi, non si configurerebbe nessun tipo di potenziale turbativa d'asta.

Quanto sopra premesso e considerato siamo a chiedere:

se è possibile per A e B, pur trovandosi tra loro in una situazione di controllo, partecipare come imprese singole alla procedura in oggetto, formulando offerta per lotti diversi.

**Risposta a domanda n. 8)**

Si.

\*\*\*\*\*

**Domanda n.9)**

nell'allegato C Formulario DGUE, nella Parte I sezione A, vengono riportati tra i dati del committente "Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo Via del Vespro, 129 90127 Palermo C.F. 05841790826"

Trattasi di refuso? Verrà fatta una modifica dell'allegato?

**Risposta a domanda n. 9)**

Trattasi di refuso. Può essere modificato ed indicare Arnas Civico.

\*\*\*\*\*

**Domanda n.10)**

si chiede di precisare per il lotto n° 544 se il tipo di contratto previsto sia IN CONTO DEPOSITO o in SOMMINISTRAZIONE

**Risposta a domanda n. 10)**

Trattandosi di un dispositivo di chiusura vascolare , non rientra nella tipologia del materiale da fornire in conto deposito.

Pertanto si conferma che trattasi di fornitura in somministrazione.

\*\*\*\*\*

**Domanda n.11)**

QUESITO NR. 1 PAG. 108 2.1 DOCUMENTI DI GARA

Al punto k viene menzionata la dichiarazione familiari conviventi e nella documentazione scaricata è presente l'apposito modello.

Domanda: nell'elenco della documentazione amministrativa da caricare questo documento non viene menzionato così come sul portale. Va inserito in questa fase o post aggiudicazione? Se va inserito in questa fase dove va inserito?

**Risposta a domanda 11 quesito 1)**

vedere risposta domanda n. 1 punto 2 .

**QUESITO NR. 2 PAG 162 PUNTO 6.1**

Si richiede:

**6.1 REQUISITI DI IDONEITA'**

Costituiscono requisiti di idoneità:

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all'art. 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. Per la comprova del requisito sono acquisiti d'ufficio i documenti in possesso di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell'operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.

DOMANDA: E sufficiente un'autodichiarazione che dettagli i dati relativi all'iscrizione alla Camera di Commercio?

**Risposta a domanda 11 quesito 2)**

Si è sufficiente un'autodichiarazione che dettagli i dati relativi all'iscrizione alla Camera di Commercio.

**QUESITO NR. 3 PAG 166 PUNTO 8 SUBAPPALTO**

Viene indicato:

Non può essere affidata in subappalto l'integrale esecuzione del contratto. Il concorrente indica all'atto dell'offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare o concedere in cottimo. In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato.

Domanda: si devono indicare in questa fase solo le parti del servizio/fornitura che si intende subappaltare oppure bisogna indicare il nominativo del subappaltatore visto che viene richiesto di compilare e caricare il modello DICHIARAZIONE INTEGRATIVE DEL SUBAPPALTO MODELLO G?

Viene indicato:

Nei contratti di subappalto e negli altri subcontratti dovrà essere inserita una clausola che preveda il rispetto degli obblighi di cui al Patto di Integrità da parte dei subappaltatori/subcontraenti e la risoluzione, ai sensi dell'art. 1456 c.c., del contratto di subappalto, nel caso di violazione di tali obblighi da parte di questi ultimi.

Domanda: Si chiede conferma che questa clausola debba essere apposta successivamente all'aggiudicazione e alla stipula del contratto di subappalto

**Risposta a domanda 11 quesito 3)**

Deve essere indicato nella fase della presentazione dell'offerta le parti del servizio/fornitura sia il nominativo del subappaltatore .

Si conferma che la suddetta clausola “ nei contratti di subappalto e negli altri subcontratti.....” verrà apposta successivamente all'aggiudicazione e alla stipula del contratto di subappalto.

#### **QUESITO NR. 4 PAG 166 PUNTO 9 GARANZIA PROVVISORIA**

Domanda: Si chiede conferma che la cauzione debba essere intestata a:

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE PIAZZA NICOLA LEOTTA 4 - 90127 PALERMO

#### **Risposta a domanda 11 quesito 4)**

**La cauzione deve essere intestata a** “AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE – OSPEDALE CIVICO DI CRISTINA BENFRATELLI - PIAZZA NICOLA LEOTTA 4 - 90127 PALERMO in qualità di capofila.

#### **QUESITO NR. 5 PAG. 202 14.2 DOCUMENTO DI GARA UNICO**

Domanda: Si chiede di specificare quali parti del DGUE occorre compilare:

#### **Risposta a domanda 11 quesito 5)**

Va compilato in tutte le parti riguardanti dati fornibili dall'operatore economico che partecipa alla gara e da eventuale impresa ausiliaria .

#### **QUESITO NR. 6 PAG 205 PUNTO 15 OFFERTA TECNICA**

Documentazione attestante, per i lotti ai quali si presenta offerta, il possesso del marchio CE, con indicazione del codice CND e RDM.

Domanda:

-per documentazione intendete l'allegato H?

-per il possesso del marchio CE si possono allegare copia dei certificati?

Se si questi dovranno essere firmati timbrati, siglati e firmati digitalmente e allegati all'allegato H?

#### **Risposta a domanda 11 quesito 6)**

**Per documentazione si intende quanto riportato nel disciplinare al punto 15 e precisamente:**

- copia di dettaglio dell'offerta (allegato h) senza l'indicazione dei prezzi offerti e/o del ribasso offerto, sottoscritto digitalmente per accettazione;
- schede tecniche e/o depliant illustrativi e/o relazioni tecniche di tutti i prodotti offerti, completi di tutte le informazioni necessarie per consentire la valutazione di conformità di tutti i prodotti offerti alle caratteristiche minime essenziali richieste nel CSA e nell'allegato dell'elenco dei lotti (...);
- dichiarazione che quanto offerto sia conforme ai requisiti indicati nel Capitolato Speciale e alla normativa vigente ;
- dichiarazione firmata contenente i dettagli dell'offerta coperti da riservatezza, argomentando in modo congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell'offerta sono da segretare. Il concorrente a tal fine allega anche una copia firmata della relazione tecnica adeguatamente oscurata nelle parti ritenute costituenti segreti tecnici e commerciali. La suddetta dichiarazione, dovrà essere motivata e compro-

vata e sarà valutata come possibile causa di esclusione del diritto di accesso agli atti relativi, secondo quanto previsto dall'art. 53, commi 5, lett. a) e 6 del Codice. Resta ferma la facoltà della stazione appaltante di chiedere al concorrente di dimostrare la tangibile sussistenza di eventuali segreti tecnici e commerciali.

- Documentazione attestante, per i lotti ai quali si presenta offerta, il possesso del marchio CE, con indicazione del codice C.N.D. e R.D.M.

**Si può allegare copia dei certificati e dovranno essere firmati digitalmente.**

#### **QUESITO NR. 7 MODELLO E OFFERTA ECONOMICA E MODELLO H OFFERTA TECNICA**

Domanda: Dal momento che i modelli vanno timbrati e siglati dal legale rappresentante come riportato nel disciplinare di gara, questi non possono essere caricati in formato excel firmati digitalmente. Possono essere caricati in formato pdf firmati digitalmente?

##### **Risposta a domanda 11 quesito 7)**

Può essere convertito in PDF e firmato digitalmente.

#### **QUESITO NR. 8 CAPITOLATO SPECIALE:**

Abbiamo notato che nell'ultima pagina viene riportato che il documento deve essere timbrato in ogni pagina e siglato dal legale rappresentante oltre che deve essere firmato digitalmente.

DOMANDA:

Significa che il capitolato speciale va timbrato e siglato in ogni pagina e firmato digitalmente?

Se sì dove va caricato? Il documento non è nella lista riportata a pagina 197 del disciplinare tra quelli da caricare e non compare sul portale.

##### **Risposta a domanda 11 quesito 8)**

vedere risposta domanda n. 1.

\*\*\*\*\*

##### **Domanda n. 12)**

Buongiorno, si chiede cortese conferma di quale codice dover inserire alla dicitura CUP, all'interno del file excel Allegato E Modello\_Offerta\_Economica, in quanto non riusciamo a trovare il dato nella documentazione fornita. Si chiede inoltre conferma che l'indicazione di tale dato non sia obbligatoria.

##### **Risposta a domanda 12)**

vedere risposta domanda n. 6.

\*\*\*\*\*

##### **Domanda n. 13)**

L'allegato H va inserito anche nell'offerta economica? oppure soltanto nella parte tecnica.

##### **Risposta a domanda 13)**

Soltanto nella parte tecnica

\*\*\*\*\*

**Domanda n. 14)**

Relativamente a quanto in oggetto si comunica che nella gara sono presenti più lotti di questa tipologia di stent . I devices servono per le urgenze coronariche, sono presenti in tutti i laboratori del mondo, hanno un consumo molto limitato, ed hanno un elevato costo che rende impossibile la fornitura della gamma in regime di conto deposito.

Tale criticità era già stata espressa in sede di consultazione preliminare nella Gara CUC Stent Sicilia in corso.

La commissione aveva analizzato la problematica sollevata dai fornitori ( Costo/Utilizzo/Scadenze) ed aveva tolto dalla gara il lotto Stent Coronarico Ricoperto per Urgenze, demandando l'approvvigionamento in acquisto agli enti ospedalieri.

Ad oggi Tutti gli ospedali comprano il prodotto in somministrazione come accade: nella Gara Bacino Occidentale Sicilia in corso e Gara Bacino Sicilia Orientale 2022.

Lo stesso accade nel resto d Italia.

Per quanto sopra si chiede di inserire nella gara gli Stent Coronarici Ricoperti per urgenze nel materiale da fornire in somministrazione.

**Risposta a domanda 14)**

In questa fase non è possibile apportare delle modifiche contrattuali, trattandosi la Vs. richiesta di una modifica sostanziale/strutturale.

\*\*\*\*\*

**Domanda n. 15)**

In riferimento al Lotto 784 si fa presente quanto segue: lo stent coronarico ricoperto in membrana è un dispositivo dal costo molto alto e che viene usato in casi rari durante l'intervento al cuore. Si sottolinea che lo stesso dispositivo in altre gare e nella gara di bacino orientale è offerto in vendita e non in conto deposito, così come nella gara CUC degli stent.

Per questo motivo chiediamo che il lotto 784 sia previsto anche in questa gara in vendita e non in conto deposito

**Risposta a domanda 15)**

In questa fase non è possibile apportare delle modifiche contrattuali, trattandosi la Vs. richiesta di una modifica sostanziale/strutturale.

\*\*\*\*\*

Palermo 15.09.2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

*Titolare della Posizione Organizzativa*  
flussi informativi, gestione delle fatture e dell'ordinato  
